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بامهاییکهبهپایداریشهرهاکمکمیکند
گسترده  مطالعات  شهر:  گروه  سپهرغرب، 
در زمینه بام های سبز در تمامی انواع موجود 
دربردارنده  بهم پیوسته،  شبکه ای  به عنوان  و 
ارزش های کلی اقتصادی، زیســت محیطی و 
پایداری  افزایش دهنده  و  جوامع  برای  محلی 

شهرها است.
هدایت یک جامعه به سمت پایداری با استفاده 
از راهکارهای بسیاری امکان پذیر است؛ برای مثال 
تشویق به استفاده از حمل ونقل عمومی، جایگزینی 
انرژی هــای تجدیدپذیر با ســوخت های فســیلی، 
هوشمندســازی شــهری، صرفه جویی در مصرف 
منابع، اتخــاذ راهکارهای مؤثر برای کاهش مصرف 
آب، اســتفاده از گزینه هــای جایگزین دوســتدار 
محیط زیســت به جای بتن و آسفالت، نه گفتن به 
پلاســتیک های یکبارمصرف، جستجو برای بهترین 
شــیوه های بازیافت و غیره می توانــد از این موارد 
باشــد. بااین حــال یکی از جدیدتریــن گزینه های 
موجــود برای دســتیابی به این هــدف که هر روز 
بیش ازپیــش مورد توجه و محبوبیت قرار می گیرد، 

استفاده از بام های سبز است.
بام های سبز، گزینه مناسبی برای ارتقای سطح 
کیفیت زندگی شــهری، بهبــود وضعیت آلودگی 
هوا و ارتقای پایداری شــهرها به حســاب می آید و 
شــامل استفاده از سطوح گسترده و خالی پشت بام 
ســاختمان های سربه فلک کشــیده در سراسر دنیا 
می شــود که هر چند در ابتدا فقــط برای مقاصد 
تفریحی، گســترش فضای عمومی شهری و مقابله 
با آلودگی هوا ارائه شــد و به مرحله اجرا درآمد، اما 
در حال حاضر دارای انواع گوناگونی است که هریک 

برای تحقق هدفی خاص ایجاد می شود.
تبدیل ایــن بام ها بــه هنجاری برای توســعه 
شــهری به حمایت  بخش هــای خصوصی و دولتی 
نیاز دارد. در روند احداث بام های ســبز، مسؤولان 
نگهداری و یا تعمیرکنندگان ساختمان ها نیاز دارند 
مهارت های جدیدی در زمینه محوطه سازی، نحوه 
نگهداری از گیاهان، آشنایی با انواع گوناگون گل و 
گیاه و شــرایط نگهداری هر یک، شیوه های آبیاری 
و غیره به دســت آورند. ازجمله مواردی که باید در 
زمان طراحی و ســاخت بام های سبز مد نظر قرار 
گیرد عبارت است از نصب مسیرهای زهکشی آب، 
حصول اطمینان از ســلامت محصــولات، ارتقای 
سطح ایمنی محل و حفظ آن، فراهم کردن شرایط 
لازم برای دسترســی عمومی در صورت امکان و یا 
اعمال ممنوعیت برای استفاده عموم مردم و غیره.

از ســوی دیگــر لازم اســت در مراحل احداث 
ایــن بام ها و پس  از آن، بــرای رفع محدودیت ها و 
اختلالات احتمالی در رونــد فعالیت های معمولی 
موجود در داخل و بیرون ساختمان ها، برنامه ریزی 
و مقاومــت ســاختمان های از پیش  ساخته  شــده 
اندازه گیری شــود. مستحکم ســازی بنا در صورت 
نیاز، از ضروری ترین بخش های احداث بام های سبز 
محسوب می شود. علاوه براین معماران باید اقدامات 
اســتحکامی لازم به منظور مقاوم بودن ســاختمان 
پس از حجیم شــدن و ریشــه دوانــدن گیاهان و 
مــواردی از این قبیل را در ســاخت بناهای جدید 

مدنظر قرار دهند.
در کنار توجه به تمامی این موارد، متقاعد کردن 
ســرمایه گذاران و توسعه دهندگان شهری نسبت به 
ارزشــمندی و ســودمندی بام های ســبز نیازمند 
استدلال های اقتصادی بسیار قوی است که درواقع 
از مهم ترین مواردی محسوب می شود که لازم است 

مورد توجه برنامه ریزان قرار گیرد.
به طــور کلــی اصطلاحــی که بــرای توضیح 
ارزش های اقتصادی طبیعت ایجادشده، »سرمایه 
طبیعی» است. این اصطلاح برای توسعه دهندگان 
می تواند شــامل محاسبه وجوه مالی ذخیره شده، 
در صورت اســتفاده از راهکارهای طبیعی باشــد 
که به منظور محافظت از شــهرها در برابر صدمات 
و خســارات ناشــی از حوادث طبیعــی هم چون 
ســیل و طوفان، همچنین ســازگاری با تغییرات 
آب وهوایی و یا کمک به داشــتن زندگی سالم تر 
و شــادتر برای ســاکنان شــهرها به کار گرفته 

می شود.
بــا افزایش تخصــص در زمینه بام های ســبز، 
چندین استاندارد رسمی به منظور حصول اطمینان 
از داشتن بهترین طراحی، پیکربندی، ساخت وساز 
و اعمال صحیح ترین شــرایط تعمیــر و نگهداری 
برای داشتن مناســب ترین عملکرد برای این بام ها 
تدوین شده است. از سوی دیگر، پیشرفت در بخش 
علم و فناوری که زیربنای توســعه بام های سبز به 
حســاب می آید نیز تغییراتی جدید در این مفهوم 
ایجاد کرده؛ بــرای مثال اصطلاح جدیدی با عنوان 
»بام هــای آبی« پا به عرصه گذاشــته که به منظور 
افزایــش ظرفیت ســاختمان ها برای نگه داشــتن 
آب های ناشــی از بارندگی های شدید در دوره های 
زمانی طولانی تر به جای تخلیه ســریع آن ها به کار 

گرفته می شود.
این بام هــا، برخلاف نمونه های اولیه بام ســبز 
که از یک لایه زهکشــی ساده برای آبیاری گیاهان 
بهــره می بــرد، دارای امکانات لازم بــرای ذخیره 
حجم عظیمی از آب و فناوری های پیشــرفته برای 
کنترل میزان آب رها شــده و درنتیجه جلوگیری 
از اتــلاف منابــع آب و انرژی اســت. علاوه براین 
ترکیب بام های ســبز با پانل های خورشیدی منجر 
به گســترش »ســقف های تولیدی« برای به دست 
آوردن مواد غذایی زراعی از بام های ســبز و تأمین 
انرژی موردنیاز ساختمان میزبان و سایر نقاط شهر 

شده است.
نــوع دیگری از بام های ســبز نیز کــه با عنوان 
انواع  »بام های قهوه ای« شناخته می شــود، شامل 
گیاهان وحشــی موجود در طبیعت است و با هدف 
به حداکثر رســاندن تنوع زیســتی ایجادشده که 
زیستگاه هایی طبیعی برای حمایت از انواع گیاهان، 
پرندگان، حیوانات و بی مهرگان محســوب می شود. 
طراحی دقیق این زیســتگاه ها از اهمیت بســزایی 
برخوردار اســت و مطابق با برنامه افزایش به تنوع 

زیستی محلی انجام می گیرد.
نکته قابــل توجه اینکه پایندگــی و تداوم این 
روند می تواند در کنار فراهم آوردن ســایر مزایای 
موجود برای بام های ســبز، منجر به ایجاد مشاغل 
جدید، پویاتر شــدن اقتصاد محلی، ترویج کشــت 
مواد غذایی بومی و نیز پایداری بیشتر جوامع شود. 
باوجود موانع بســیار در مســیر ایجاد این بام ها در 
سراســر جهان، شواهد حاکی است که بام های سبز 
ظرفیت لازم برای تبدیل شهرها به محلی بهتر برای 
زندگــی را دارند و به آن ها کمــک می کنند تا در 

آینده عملکردی بهتر و پایدارتر داشته باشند.

سپهرغرب، گروه شــهر - عباس سریشی: 
بی خانمان ها از جامعه دورافتاده  و تحت نظارت 
هیچ  بنابراین  نیستند،  اجتماعی  قیود  و  قواعد 
ندارد  وجود  آن ها  رفتار  برای سلامت  تضمینی 
و رسماً تهدیدی برای جامعه محسوب می شوند.
به اعتقاد صاحب نظران، بی خانمانی دارای تعاریف 
متعددی اســت که هر یک از آن هــا به نوبه خود در 
تعیین نوع سیاســت های اجتماعی بسیار مؤثر است؛ 
ازآنجایی کــه بی خانمان ها رســماً جزئی از سیســتم 
محســوب نمی شــوند، بنابراین هیچ تضمینی برای 
ســلامت رفتار آن ها وجود نــدارد و عموماً تهدیدی 
برای جامعه محسوب می شوند، چنانکه از منظر مردم 
نیز آن ها افرادی بیکار، معتاد، ناهنجار و آسیب زا تلقی 
می شوند که از جامعه دورافتاده  و تحت نظارت قواعد 

و قیود اجتماعی نیستند.
همچنین بی خانمانی یا کارتن خوابی به  عنوان یک 
پدیده پیچیده دارای تعاریف دیگری نیز هســت که 
سازمان های مختلف و کشورهای متعدد آن ها را ارائه 
داده اند، اما در یک وجه اشــتراک تعریفی که مطرح 
می شــود این است که بی خانمان فردی جدا افتاده از 
جامعه بوده که از سوی مردم و دولت ها به دلیل نشان 
دادن چهره ای ناخوشایند به جامعه به چشم تهدید و 
دردسر به او نگاه می شود و اینکه اکثر کارتن خواب ها 
نیز به دلایلی که مخالف با هنجارهای جامعه اســت 
به این سرنوشت دچار شــده اند و بعد از انتخاب این 
روش زندگی نیز معمولاً برای کسب مایحتاج حداقلی 
خود مجبور به انجــام کارهایی مخالف با هنجارهای 

اجتماعی و شئون اخلاقی هستند.
البتــه علل مختلفی برای بروز این آســیب مطرح 
می شود؛ برخی معتقد هستند که کارتن  خوابی ارتباط 
مســتقیمی با اوضاع اقتصادی حاکــم بر جامعه دارد 
و در هــر جامعه ای که وضعیت اقتصادی نابســامان 
و غیرمتعادلی وجود داشــته باشــد، کارتن خواب نیز 
بیشــتر به چشــم می خورد؛ البته گروهی نیز فقدان 
مراقبت های خانوادگی را مطــرح کرده و بر این باور 
هســتند که بی خانمانــی افراد به ویــژه نوجوان ها و 
جوان ها به دلیل بی توجهی و عدم مراقبت خانواده ها 

استو
در عین حال از منظردیگــر نیز بی خانمانی تحت 
تأثیر فقدان و یا کمبود قابلیت های اجتماعی به وقوع 
می پیونــدد یا به بیانی دیگر، زمانی کــه افراد در اثر 
کمبــود قابلیت های اجتماعی دچــار طرد اجتماعی 

شوند، بی خانمان و کارتن خواب می شوند.
به هرحال متأثر از هر تعریف و علت، اما مهم ترین 
موضوع دراین میان، توجه به وضعیت اســفبار زندگی 
در شــرایط ســرد، نمناک و آلوده افــراد بی خانمان 
است که می تواند سرمنشــاء بسیاری از ناهنجاری ها 
و بیماری هــای جســمی و روانی باشــد. افرادی که 
به هرعلت، برای ســکونت و اقامت خویش سرپناهی 
را در آلونک ها، حلبی آبادها، زاغه نشــین، گودنشین، 
کپرنشین و حاشیه  ها و یا حتی خرابه ها و بیغوله های 
موجود در گوشــه و کنار شهر ها فراهم می کنند و در 

آن ها روزگار می گذرانند.

البتــه در فصول گرم این رویه زندگی و شــرایط 
حاکــم بر آن چندان نگران کننده نیســت و کمتر به 
چشــم و توجه می آید اما قطعاً فصول ســرد، بســتر 
مناســبی برای بروز بســیاری از رخدادها و حرف و 
حدیث های ناخوشایند برای این طیف افراد و جامعه 

پیرامونی آن ها است.
واقع امر این اســت که کارتن خوابــی با هر علت 
به عنوان یک رفتار مخاطره آمیز برای جامعه محسوب 
می شــود، زیرا بی خانمان ها در بیان شــرایط زندگی 
روزمره خــود به تکــرار از روابط اجتماعــی نابرابر، 
اعتیاد به مــواد مخدر، محرومیت هــا، نبود عاطفه و 
ملایمت کافی، پرورش ناکافی مهارت های بین فردی، 
تجربه های تجاوز جنســی و اســتثمار و بهره کشــی 
جســمی و غیــره در لفافه گمنامــی و بی هویتی به 
صراحت نام می برند و این یعنی یک بستر آماده برای 
بروز و گسترش بسیاری از آسیب ها و ناهنجاری های 
اجتماعــی که بایــد همه ) اعــم از کارشناســان و 
صاحب نظران، نهادها، ســازمان ها و حتی آحاد مردم 
( نســبت به آن حســاس بوده و بی  توجه از کنارش 

عبور نکنند.
     کارتن خوابی فردی و جمعی

و اما به طور معمول، هرگاه صحبت از کارت خوابی 
و افــراد مبتلا به این ناهنجاری به میان می آید تصور 
عمومی ما به یک فــرد و یا درنهایت تعدادی از افراد 
)عموماً مذکــر( بازمی گردد که در یــک مکان با هر 
علــت و منظور دور هم گرد می آیند که البته در اکثر 
موارد هم این موضوع قابل تأیید اســت، اما به صورت 
خاص و البته با درصد بسیار کمی هستند افرادی که 
خانوادگــی اقدام به کارتن خوابی می کنند که در اکثر 
موارد متشکل از زن و شــوهر و یا والدین و فرزندان 

هستند.
در این خصوص بســیاری از کارشناسان ماسوای 
موضوعــی مانند اعتیاد، اما عموماً فقر، تهیدســتی و 
فقدان ســرپناه را مهم ترین علتی می دانند که باعث 
می شــود گاهی یک خانــواده بــه کارتن خوابی و یا 
بیغوله نشــینی روی آورد. ازنظر ایــن صاحب نظران 
چنین موضوعی پیچیدگی هــای خاص خود را دارد؛ 
کــه هم می تواند معلول طرد و محرومیت اجتماعی و 
فقر و اعتیاد باشــد و هم فرار از منزل، طلاق و موارد 
دیکر که با هر علت بایــد در این خصوص با احتیاط 

صبحت کرد.
درواقع فهــم ارتباط میان بی خانمانی خانوادگی و 
عللی که پیش تر گفته شــد به سبب روشن نبودن از 
جهت رابطه علّی بسیار دشوار است و این تصور وجود 
دارد که بســیاری از این عوامل در یک هم پوشــانی 
کامل بــا هم قرار دارنــد؛ بنابرایــن جوامعی که بار 
مســؤولیت خود را در این ارتباط پذیرفته اند بیش از 

آنکه با تکذیــب و یا فرافکنی بــه دنبال پاک کردن 
صورت مســئله باشــند به این می اندیشند که چگونه 
می توان آسیب های ناشــی از این پدیده را مهار کرد 

و یا به حداقل رساند.
البته این در حالی است که در کشور ما به هر جهت 
همیشــه ســاده ترین راه همان کوتاه ترین راه است؛ 
یعنی دور کردن این افراد از منظر عمومی و فرستادن 
آن ها به لایه های زیرین فراموشی و نادیده انگاری! اما 
آنچه دراین میان اهمیــت دارد توجه به این واقعیت 
است که بی خانمانی می تواند نشانه های آسیب روانی 
را در بین افرادی که ســابقه این گونــه زندگی دارند 
را تشــدید کند، هرچند در خصــوص افرادی که در 
قالب یک خانواده به این سبک زندگی روی آورده اند، 
حساسیت به مراتب بیشتری نسبت به بقیه مبتلایان 

وجود دارد.
البته در کشــور و به صورت ویژه در شــهر همدان 
موضوع کارتن خوابی و آوارگی خانوادگی بسیار معدود 
بوده و عموماً نیز منحصر به تعدادی زن و شوهر است 
که باوجود گرم خانه صرفــاً برای با هم بودن از رفتن 
بــه آن ها امتناع کرده و کماکان در بیغوله ها، خرابه ها 
و یــا زیر پل ها و هر جایی که امکان داشــته باشــد، 

زندگی می کنند.
این افراد بر این باور هستند که با هم بودن ارزش 
لرزیدن در زمســتان و خیس شــدن در زیر باران و 
برخــی دیگر از مشــکلات را دارد، پــس بی توجه به 
همــه امکانات و فرصت های موجود و صدالبته تبعات 
اجتماعــی این موضوع به این عمل مبادرت می کنند، 
کما اینکه در همدان نیز طی مواردی شــاهد چنین 
معضلی هستیم که قطعاً نه شایسته شهر ماست و نه 

شخصیت خود این افراد.
صاحب نظــران تصریح می کنند که مشــاهده این 
وضعیت مؤید این واقعیت است که متأسفانه تلاش ها 
و روش هــای موجود در مواجهه با کارتن خوابی، مؤثر 
و کافی نبوده و ناگزیر باید ضمن بررسی ریشه ای این 
موضوع به راهکارهای جدیدی اندیشــید تا به مرحله 
اجرا و اقدام گذاشــته شوند. در حقیقت کارتن خوابی 
و آوارگی حاصل یک مثلث اســت؛ که در هر ضلع آن 
می توان مؤلفه های فقر مــادی، معنوی و ارتباطی را 
به خوبی مشاهده و لمس کرد و از آنجا که بی خانمانی 
به صورت ویژه در بســتر اعتیاد و فقر به وجود می آید، 
طبیعی است که نمی توان بدون  فراهم کردن برنامه  ها 
و سیاســت  های شبکۀ امنیت اجتماعی جهت زدایش 

آن از افراد و حتی خانواده  ها اقدامی کرد.
     دیدن برخی نادیدنی ها....

و اما مشــاهده دو زن )مادر و دختر میان  ســالی( 
که در خرابه مجاور یکی از ادارات شــهر همدان برای 
خود محلی را ســاخته و پرداخته اند و در پایان شب 
پس از پرسه زدن در شهر جهت خواب به آن مراجعه 
می کنند، ملموس ترین و بهترین بهانه بود که یک بار 
دیگر و البتــه از زاویه ای خاص به این موضوع نگاهی 

دوباره انداخته و آن را به بررسی بنشینیم.
البته باید یادآور شــوم که با همت شــهرداری و 
بهزیستی، چند سالی اســت که گرم خانه های نسبتاً 
خوبی برای این افراد مهیا شــده که می توانند ضمن 
پذیرش ایــن افراد در محیطی گرم همــراه با امتیاز 
استحمام و تغذیه، آن ها را به خصوص در فصول سرد 
از گزند ســرما و برف مصون نگه دارند که همین امر 
قطعــاً قابل تقدیر و توجه اســت، اما نکته قابل توجه 

این اســت که چرا باوجود چنین مراکزی، این مادر و 
دختر یا زن و شوهر دیگر که در منطقه بلوار آیت الله 
نجفی و در خرابه های موجود در زمین های کشاورزی 
اقدام به کارتن خوابی می کنند مایل به استفاده از این 

گرم خانه ها نیستند؟
بررســی ها نشــان داده که در وهله نخست عمده 
ایــن افــراد ) بی خانمــان  و کارتن خواب ( کســانی 
هســتند که به دلیل ســوء پیشــینه های متعدد و یا 
ابتلای طولانی مدت به انواع و اقســام ناهنجاری های 
رفتاری، اخلاقی، جسمی و جنسی دیگر محل پذیرش 
و اعتنایــی را در خانواده و جامعه نداشــته و به این 
دلیل ناگزیر هســتند تا بقیه عمر خود را در حالتی از 

سرگردانی و آوارگی سپری کنند.

در عیــن حــال و بــه اعتراف خــود ایــن افراد 
)کارت خواب ها( عدم تمایل به جدایی از همســر و یا 
مادر، فقدان آزادی کامل برای مصرف مواد و نگهداری 
آن در گرم خانــه و یا لزوم فراغ بال در ارتباط گیری با 
افراد )برای کسب پول( به عنوان مهم ترین علل باعث 
شــده تا آن ها باوجود قرار گرفتن و تحمل شــرایط 
بسیار اسفناک، حاضر به استفاده از گرم خانه نباشند 

و روزگار خود را این گونه بگذرانند.
گو اینکه تقریباً بیشــتر این افــراد هم زمانی که 
صحبــت از علل آوارگی و دربــه دری به میان می آید 
صادقانه بیشــتر از آنکه شــاکی از جبر زمانه باشند، 
معترف به اشتباهات رفتاری و انتخاب های غلط خود 
مانند آلوده شــدن به اعتیاد، عــدم پایبندی به امور 
تن پروری،کاهلی  مســؤولیت پذیری،  فقدان  اخلاقی، 

و موارد دیگر هســتند؛ بااین حــال علاقه چندانی به 
بازگشت به زندگی عادی از خود نشان نمی دهند.

به  ســپهرغرب  خبرنــگار  میدانــی  مشــاهدات 
وضوح بیانگر فقدان کامل بهداشــت فــردی، اعتیاد 
طولانی مدت، بیماری های پوستی و انگلی، سوء تغذیه 
و از همه بدتر وجود روابط جنســی کنترل نشــده و 
غیرشرعی و یا مشکلات روانی در این سبک از زندگی 
)و متعاقبــاً در این دو خانواده( اســت که می توان به 

وضوح به آن اشاره کرد.
البته بر اســاس صحبت های تأیید نشده این افراد، 
خانواده هــای کارتن خــواب دیگری نیز هســتند که 
هم اکنون در گوشــه و کنار شــهر همدان )اغلب در 
حاشیه ها( در شرایط مشابه و شاید کمی بهتر زندگی 
می کنند که در حــال حاضر از تیررس نگاه و نظارت 
به دور مانده اند و سرشــار از آسیب هایی هستند که 
پیش تر به آن ها اشاره شد؛ آسیب هایی که تبعات آن 
خواه یا ناخواه نه فقط گریبان گیر خود افراد می شــود 
بلکه گاهی باید شــاهد آن در داخل شــهرها و بین 

شهروندان هم بود.
     چه باید کرد...!؟

دراین میــان برخــی از کارشناســان اغتقاد دارند 
که کارتن خوابی هم مانند بســیاری دیگر از مســائل 
و مشــکلات اجتماعی، پدیده ای است پیچیده، مبهم 
و چندوجهــی متأثر از عوامل مختلف که متأســفانه 
بســامدها و پیامدهــای بســیاری نگران کننده ای را 
نیــز بر جامعه تحمیل می کند. در عین حال مســئله 
بی خانمانــی و یا اصطاحــاً کارتن خوابــی نیز کاملًا 
ریشــه در کاستی های فرد نداشته و به برخی دیگر از 
آبشخورهای فرهنگی، اجتماعی و ساختاری جامعه و 
خانواده ها نیز برمی گردد؛ پس جدا از مقوله ریشه یابی 
و تــلاش بــرای کاهش ایــن درد در قالب ســاخت 
گرم خانه و ســاماندهی افراد مبتــلا، باید با یک نگاه 
ویژه به دنبال راهکاری برای ساماندهی خانواده هایی 
بود که اکنون مبتلا به آسیب شده اند، اما به هر جهت 
حاضر نیســتند به صرف اســتفاده از امکانات، از هم 

جداشده و دور از یکدیگر بسر ببرند.
البته ذکر این نکته نیز ضروری اســت که منظور 
از راه انــدازی گرم خانه چه گروهی و چه خانوادگی به 
معنای ایجاد مکانی برای برپایی دورهمی  شــب های 
بلند زمســتانی و رواج مفت خوری نیست و بارها نیز 
تکرار کرده ایم که این امر فقط فرصتی است تا ضمن 
درمان اولیه نسبت به اصلاح تدریجی رفتار و بهسازی 
شــخصیت این افراد اقدام شــود که البته تحقق این 
مهم نیــز نیازمند اعمال قوانیــن و تأکید بر پذیرش 
آن از ســوی فرد یا افراد آســیب دیده است؛ چراکه 
مکرر مشاهده می شــود این افراد )کارتن خواب ها( به 
دلیــل تهدید امنیت اجتماعــی، گاهی به طور موقت 
از سطح شــهر جمع آوری می شوند، اما پس از مدتی 
به خیابان ها و سطح شــهر بازگشته و در این چرخه 
باقی می مانند و به  این ترتیب هر سال شاهد معضلانی 
عجیب و غریب و صدالبتــه تأمل برانگیز متأثر از این 
موضوع در شــهر هســتیم که می تواند به عنوان یک 

تهدید رسمی مورد توجه قرار گیرد.

کارتنخوابی،تهدیدیرسمیبرایسلامتجامعه


